
№ 1, 2008 (январь)

Информационная 
поддержка: 

Министерство регионального 
развития РФ
Комитет по экологии 
Государственной Думы РФ

Редакционная коллегия:

Пупырев Е.И., докт. техн. 
наук, профессор, директор 
Института «Мосводоканал-
НИИпроект», заведующий 
кафедрой «Управление 
природно-техногенной 
средой» Московского 
государственного 
строительного университета, 
советник Российской 
академии архитектуры 
и строительных наук, 
председатель экспертного 
совета при Комиссии 
по науке и технологиям 
Мосгордумы;

Боровкова И.И., канд. техн. 
наук, ОАО «Инженерный 
центр ЕЭС-филиал «Институт 
Теплоэлектропроект»;

Лысенко П.Е., чл.-корр. 
Академии проблем 
водохозяйственных наук, 
канд. техн. наук, профессор, 
[...]
14 18 1 2 — — —

15 18 1 3 — — —

16 18 1 4 23 930 3,06 0,84

17 18 1 5 23 848 3,10 0,82

18 18 1 6 23 790 3,14 0,77

19 25 1 1 — — —

20 25 1 2 — — —

21 25 1 3 — — —

22 25 1 4 — — —

23 25 1 5 27 376 2,80 1,16

24 25 1 6 27 319 2,83 1,14

25 10 2 1 — — —

26 10 2 2 — — —

27 10 2 3 18 513 3,85 0,32

28 10 2 4 18 294 3,97 0,29

29 10 2 5 18 129 4,08 0,27

30 10 2 6 18 006 4,17 0,25

Таблица 1 

Результаты имитационного эксперимента по влиянию температуры и режима работы второй ступени обессоливания 

на параметры опреснительного комплекса



НАУКА И ПРАКТИКА

28

Номер 
опыта

Факторы Выходные параметры

температу-
ра °С

число включенных 
блоков 2-ой ступени

число насосов 
в одном блоке

производитель-
ность, м3/сут

удельное потребление 
энергии, кВтч/м3

концентрация бора 
в питьевой воде, мг/л

31 18 2 1 — — —

32 18 2 2 — — —

33 18 2 3 — — —

34 18 2 4 22 682 3,35 0,64

35 18 2 5 22 520 3,45 0,59

36 18 2 6 22 397 3,52 0,56

37 25 2 1 — — —

38 25 2 2 — — —

39 25 2 3 — — —

40 25 2 4 — — —

41 25 2 5 26 169 3,06 0,87

42 25 2 6 26 046 3,13 0,82

43 10 3 1 — — —

44 10 3 2 — — —

45 10 3 3 17 217 4,25 0,23

46 10 3 4 16 864 4,48 0,19

47 10 3 5 16 637 4,65 0,15

48 10 3 6 16 450 4,81 0,12

49 18 3 1 — — —

50 18 3 2 — — —

51 18 3 3 — — —

52 18 3 4 21 441 3,70 0,45

53 18 3 5 21 195 3,82 0,37

54 18 3 6 21 032 3,95 0,32

55 25 3 1 — — —

56 25 3 2 — — —

57 25 3 3 — — —

58 25 3 4 — — —

59 25 3 5 24 957 3,40 0,60

60 25 3 6 24 770 3,47 0,52

ЛИТЕРАТУРА:

1. Pervov A.G., Adrianov A.P., Efremov R.V., Desyatov A.V., Baranov A.E. A new solution for the Caspian Sea desalination: low-pressure membranes. 

Desalination, 157 (2003), 377–384.

2. Dow Liquid Separations. FILMTEC® Reverse Osmosis Membranes. Technical Manual. January 2004, 179 p. Интернет-сайт www.filmtec.com, 

http://www.dow.com . 

3. Redondo J., Bush M., De Witte J.-P. Boron removal from seawater using FILMTECTM high rejection membranes. Desalination, 156 (2003), 229–238. 

4. Bush M., Mickols W.E., Prabhakaran S., Lomax I., Tonner J. Boron Removal at the Lowest Cost. IDA World Congress 2005: SP05-024. 

5. Крымкулов С.Е., Асеев А.В., Десятов А.В., Прохоров И.А., Какуркин Н.П. Технология удаления соединений бора при опреснении мор-

ской воды. Технология и оборудование для опреснения морской воды применительно к условиям Каспийского региона: Материалы 

Международной научно-практической конференции. — Актау, 2003, — с. 38–50.

6. Bartels C., Hirose M., Seah H., Wilf M. Optimization of Permeate Quality in RO Seawater Systems. IDA World Congress 2005: SP05-015.

7. Desalination markets 2005-2015. Report of Christofer Gasson and Peter Alisson for Global Water Intelligence. Media Analytics Ltd., Oxford, 

United Kingdom. 2004. Интернет-сайт www.globalwaterintel.com. 302 p.

8. Десятов А.В., Асеев А.В., Подымова О.А., Баранов А.Е., Егоров А.В., Казанцева Н.Н., Прохоров И.А.. Влияние температуры на процесс обратно-

осмотического опреснения воды Каспийского моря. Информационно-аналитический журнал «Мембраны» № 3 (35) 2007. — С. 28–40.

9. Дытнерский Ю.И. Мембранные процессы разделения жидких смесей. — М.: «Химия», 1975. — 229 с.

10. Лурье Ю.Ю. Справочник по аналитической химии. М.: «Химия», 1989. 447 с.

11. Рабинович В.А. Краткий химический справочник. Изд. 2-е, испр. и доп. — М.: «Химия», 1978. — 392 с.

12. Идельчик И.Е. Справочник по гидравлическим сопротивлениям. — М.: Машиностроение, 1992. 

13. Зедгинидзе И.Г. Планирование эксперимента для исследования многокомпонентных систем. — М.: «Наука», 1975. — 390 с.

14. Sauvet-Goichon B. Ashkelon desalination plant — A successful challenge. Desalination 203 (2007) 75–81.

15. Sanz M.A., Bonnelyea V.E., Cremer G. Fujairah reverse osmosis plant: 2 years of operation. Desalination 203 (2007) 91–99.

16. Khawaji A.D., Kutubkhanah I.K., Wie J.-M. A 13.3 MGD seawater RO desalination plant for Yanbu Industrial City. Desalination 203 (2007) 176–188.

17. Fethi К. The RO 22500m3/D Gabès Plant: 10 Years of Operation without Membrane Replacement. IDA World Congress 2005: SP05–032.

18. Интернет-сайт http://www.water-technology.net/projects/. 

19. Saline Water Conversion Corp (SWCC). Ionics, Incorporated. Reverse osmosis desalination, water reuse and BOO/BOOT capabilities. Интернет-

сайт http://www.aie.org.au/syd/downloads/carter.pdf. 

20. Интернет-сайт http://www.globalwaterawards.com/index.php.



29

Водоочистка, Водоподготовка, Водоснабжение 2008/1

Выбор технологической схемы определяется на основа-

нии сопоставления ка чества исходной воды с требования-

ми к степени ее очистки. Подбор состава очи стных соору-

жений и назначение основных технологических параметров 

их работы осуществляется на основании технологических 

исследований, проводимых на кон кретном поверхностном 

стоке. Для принятия предварительных решений на стадии 

обоснования инвестиций допустимо в определенной степе-

ни использование спра вочных данных.

Аккумулирующие резервуары станций рассчитыва-

ются на прием и первич ное отстаивание наиболее загряз-

ненной части стока, соответствующего дождям с интен-

сивностью до 10 мм/сут при коэффициенте стока 0,457. 

При этом необходи мо учитывать расчетные объемы акку-

мулирующих резервуаров, плановые и вы сотные условия 

их расположения по отношению к водоприемнику и от-

метке зале гания концевого участка головного сборного 

коллектора, оптимальную технологию строительства, 

экологические и экономические факторы.

Расчет технологических параметров основных соору-

жений при сбросе очи щенных вод в поверхностные водото-

ки рыбохозяйственного назначения произво дится исходя 

из весьма высоких, с нашей точки зрения, неоправдан-

ных, норматив ных требований по взвешенным веществам 

(Со < 2–3 мг/л) и нефтепродуктам (< 0,05 мг/л) и допусти-

мой по санитарно-биологическим условиям продолжитель-

ности откачки воды из заполненных аккумулирующих ре-

зервуаров, принимаемой в пределах от 24 до 48 ч.

Включение в технологическую схему сорбционных 

фильтров глубокой доочистки для получения норматив-

ного качества очистки по нефтепродуктам требует по-

ступления очищенной воды на них с мутностью не более 

1,5–3 мг/л. Это вызы вает необходимость обязательного 

включения в схему очистки реагентного хозяй ства для 

возможности периодического использования коагулян-

тов и флокулянтов с целью обеспечения их стабильной 

работы при низкой температуре, щелочности и наличии 

высокоустойчивой коллоидной взвеси в воде, поступаю-

щей на очист ку в весенний и осенне-зимний периоды.

Принципиальным отличием рекомендуемых нами но-

вых систем очистки по верхностного стока (рис. 1) явля-

ются конструкции включенных в их состав:

— аккумулирующего резервуара-отстойника (АРО), 

снабженного системами донных перепусков, равно-

мерного распределения и сбора обрабатываемой 

воды и удаления осадка из конусных днищ и специ-

альными устройствами для сбора нефтепродуктов 

с поверхности воды;

— контактных фильтров с плавающей загрузкой 

КФПЗ-1, фильтров с гидро автоматической промыв-

кой АФПЗ-4М, а также осветлительно-сорбционных 

филь тров (ОСФ).

Для изучения эффективности работы системы очист-

ки в натурных, полупро мышленных условиях был раз-

работан и смонтирован в помещении фильтроваль ной 

станции действующих очистных сооружений ливневых и 

талых поверхностных сточных вод (Москва, Фрунзенская 

наб., Qoc = 2,5 тыс. м3/сут) испытательный стенд (рис. 2), 

в состав которого вошли: контактная колонна-воздухо-

отделитель; осветлительно-сорбционный блок, состо-

ящий из двух модельных колонок, загружен ных, соот-

ветственно, гранулами вспененного пенополистирола 

(5) и сорбента (6); сорбционные картриджные фильтры с 

углеродоволокнистой тканью I и II ступе ней, объединен-

ные между собой технологическими трубопроводами об-

вязки. Кро ме того, стенд был оборудован рабочим баком 

раствора коагулянта (флокулянта), насосом-дозатором, 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ 

И КОНСТРУКТИВНЫЕ РЕШЕНИЯ

В ОБЛАСТИ ОЧИСТКИ ПОВЕРХНОСТНОГО СТОКА 

С ПРИМЕНЕНИЕМ ОСВЕТЛИТЕЛЬНО-СОРБЦИОННЫХ

ФИЛЬТРОВ

Журба М.Г., 

Говорова Ж.М., 

Говоров О.Б.

 ГУП «МОСВОДОКАНАЛНИИПРОЕКТ»

Решение задачи очистки поверхностного стока, как правило, включает выбор технологической схемы аккумулирования 

и очистки ливневых, талых и смешан ных вод и расчет производительности очистных сооружений.



ТЕХНОЛОГИИ

30

доской пьезометров, запорно-регулирующей арматурой 

и про боотборниками и на время проведения испытаний 

подключался к напорному тру бопроводу, подающему 

воду из последней секции аккумулирующего резервуа-

ра-отстойника на фильтры.

В табл. 1 приведены обобщенные данные по качеству 

поверхностных сточных вод, поступающих на очистные 

сооружения в некоторых городах России, в табл. 2 — 

показатели качества воды поверхностного стока Мо-

сквы, поступающей на фильт ровальные сооружения 

после ее отстаивания в аккумулирующем резервуаре-

от стойнике.

Как видно из табл. 1 и 2, диапазон разброса концентра-

ций как по взвешен ным веществам в исходной воде (от де-

сятков до тысяч мг/л), так и по нефтепро дуктам (от единиц 

до десятков мг/л) может быть достаточно высоким. После 

2–48-часового отстаивания в АРО (табл. 2) содержание 

взвешенных веществ не превы шало за период наблюдений 

131,4 мг/л и лишь в случаях попадания неочищенных стоков 

(из-за конструктивных недоработок при прокладке подво-

РИС. 1
Технологические схемы очистки поверхностных сточных вод с КФПЗ-1 (а), ОСФ-1 (б) и ОСФ-2 (в): 

1 — аккумулирующий резервуар-отстойник (АРО);    2 — ввод раствора флокулянта (коагулянта); 

3 — контактный резервуар-воздухоотделитель;    4 — контактный фильтр с плавающей загрузкой (КФПЗ-1); 

5 — промежуточный резервуар;     6 — картриджный сорбционный фильтр I ступени (СФ-1); 

7 — картриджный сорбционный фильтр II ступени (СФ-П);   8, 9 — на сосы;       

10 — трубный смеситель;      11 — осветлительно-сорбционный фильтр (ОСФ-1);  

12 — комби нированное сооружение — осветлительно-сорбционный фильтр (ОСФ-2); 

13, 14 — трубопроводы подачи и отвода воды на промывку



31

Водоочистка, Водоподготовка, Водоснабжение 2008/1

дящих коллекторов и их присоединения к концевым участ-

кам АРО) в отделение отстоянной воды — до 240 мг/л.

После отстаивания воды в течение более 2 ч в отсут-

ствие дождей концен трация взвешенных веществ в воде 

после АРО снижается до 10–20 мг/л, а нефте продуктов — 

до 2–5 мг/л. Как показали исследования, в АРО происхо-

дит также примерно на 20–50 % снижение концентраций 

и других ингредиентов: ХПК, желе за общего, азота аммо-

нийного, фосфора.

В табл. 3 и на рис. 3–5 приведены основные результаты, 

полученные на опытно-промышленной установке по опре-

делению эффективности очистки воды от взвешенных 

веществ, нефтепродуктов и ХПК по каждой из ступеней 

технологи ческой схемы очистки с фильтрами КФПЗ-1. 

Эти исследования подтвердили, что даже при умень-

шении диаметра гранул фильтрующего слоя на КФПЗ-1 до 

1–2 мм без применения коагулянтов и флокулянтов до-

стичь требуемой степени очистки воды по взвешенным ве-

ществам перед сорбционными фильтрами весьма трудно.

Для интенсификации очистки воды фильтрованием 

широко используются минеральные коагулянты в сочета-

нии с органическими флокулянтами. С целью увеличения 

эффективности очистки воды фильтрованием представ-

ляет интерес применение катионных флокулянтов в ка-

честве самостоятельных реагентов. Это позволит сокра-

тить расход реагентов, снизить коррозионную активность 

воды, предотвратить вторичное загрязнение воды ионами 

алюминия или железа, хлори дами или сульфатами.

В качестве реагентов в процессе исследований, про-

водимых на реальном поверхностном стоке, прошедшем 

предварительную очистку в АРО, использова лись флоку-

лянты Praestol 853 и 650 и ВПК 402.

РИС. 2 

Схема испытательного стенда:

1 — бачок постоянного уровня;     2 — расходный бак раствора флокулянта; 

3 — насос-дозатор;      4 — контактная колонна-воздухоотделитель; 

5 — кон тактный осветлителъный фильтр;    6 — сорбционный фильтр; 

7 — сорбционный картриджный фильтр I ступени;   8 — сорбционный картриджный фильтр II ступени; 

9 — доска пьезометров; 

I — подача исходной воды;    II — подача воды на промывку;   III — сброс промывной воды;   

IV — реагентопровод;    V — переливной трубопровод

Таблица 1

Качество воды поверхностного стока

Показатель
Загрязненность стоков по водовыпускам населенных пунктов

Москва Санкт-Петербург Астрахань Воронеж Волгоград

рН 7–8 — 8,6–9,4 7,65–8,04 7,5–7,8

Взвешенные вещества, мг/л 65–245 300–400 215–282 39–90 113–5049

Нефтепродукты, мг/л 12–17,5 7–12 95–197 45–52 0,75–2,85

БПК2, мг/л — 25–64 — 238–317 39,2–118,5

Хлориды, мг/л 51–190 — 323–451 91–111 98,1–149,4

Сульфаты, мг/л — — 195–212 48–55 126,8–215,8

Железо общ., мг/л — 2–10 — — 0,12–0,14

Азот аммонийный, мг/л — 8–10 — — 0,45–1,85

Сухой остаток, мг/л 1088–1935 200–400 — 20–266 888–5718



ТЕХНОЛОГИИ

32

Было установлено, что флокулянты Praestol 853 и 650 

более эффективны при дозах 0,5–1 мг/л, ВПК-402 — при 

дозах 2–3 мг/л. Мутность воды при этом сни жалась с 90,7 

до 1–3,5 мг/л.

Данные, представленные в табл. 3, показывают, что 

применение ВПК-402 обеспечивает достаточное сниже-

ние концентрации взвешенных веществ с 122 до 15 мг/л 

и нефтепродуктов с 4,2–5 до 1,9–1,6 мг/л, при этом ХПК 

снижается с 58–97 до 20–23 мг/л.

Наиболее эффективным оказалось применение 

одного флокулянта Praestol 650. Он обеспечивает более 

высокий эффект очистки. Так, например, содержание не-

фтепродуктов уменьшается с 2,8–5,4 до 0,3–1,6, а ХПК — 

с 37–92 до 18–46 мг/л. Однако при этом быстрее растет 

удельное сопротивление загрузки фильтра, чем в случае 

применения ВПК-402. При скорости фильтрования воды 

не более 5 м/ч в подфильтровой зоне КФПЗ-1 образуется 

слой взвешенного осадка, способствую щего увеличению 

грязеемкости сооружения.

Скорость фильтрования через слой сорбента (активи-

рованного угля) более 10 м/ч не позволяет достичь даже 

на картриджных фильтрах стабильного снижения нефте-

продуктов — до 0,5 мг/л. Хотя в отдельных случаях были 

зафиксированы концентрации ~0,05 мг/л.

Суммарные потери напора при продолжительности филь-

трования до 8–10 ча сов не превышали 1,6–2,7 м (рис. 5).

В табл. 4 приведены результаты эффективности реа-

гентного фильтрования воды через комбинированное со-

оружение — осветлительно-сорбционный фильтр ОСФ-1, 

схема которого представлена на рис. 1б.

Как видно из таблицы 4, при обработке воды раствором 

флокулянта Praestol 650 с крепостью до 0,0125 и дозой 

до 3,4 мг/л можно достичь достаточно высокой степени 

очистки не только по взвешенным веществам (до 0,5–5,5 

мг/л) и нефте продуктам (до 0,02–0,3 мг/л), но и частично 

снизить содержание азота аммонийно го (20 %), железа об-

щего (90 %), фосфатов (70 %), меди (60 %) и АПАВ (52 %).

Дальнейшее повышение степени очистки может быть 

достигнуто путем вклю чения в технологическую схе-

му вместо ОСФ-1 осветлительно-сорбционного комби-

нированного сооружения — ОСФ-2, схема которого 

представлена на рис. 1в.

Исходными данными для выполнения расчетов по ТЭО 

наиболее выгодной схемы очистки явились результаты 

сметных расчетов, выполненных ООО «Росэкострой» и ГП 

«Союзводоканалпроект» по двум крупнейшим станциям:

1. Очистные сооружения дождевой канализации на про-

спекте Мира в Москве с производительностью 810 м3/ч 

(РП № 3012-0-1,2-СМ) в ценах 1984 г.

2. Очистные сооружения застройки микрорайонов №№ 1, 

2 г. Зеленограда производительностью 960 м3/ч (РП 

№ 3059-1-1-СМ) в ценах 1998 г.

Сравнению подвергались три варианта технологиче-

ских схем, представленные на рис. 1. Первые две из них 

реализованы в проектах станций на проспекте Мира (Мо-

Таблица 2

Качество сточных вод, поступающих на очистные сооружения Москвы

Очистные сооружения 
поверхностного стока

Показатели качества воды После отстаивания в АРО
Общ,
мг/лвзвешенные 

вещества, мг/л
нефте продукты, 

мг/л
ХПК,
мг/л

азот аммонийный, 
мг/л

фосфаты,
мг/л

Фрунзенская наб. Q = 2,5 тыс. м3/сут
[...]
массопереноса при зонной раскладке аэраторов — этот 

факт зафиксирован рядом работ [11, 12, 13]. Так, например, 

в реальных условиях (16 тыс. экв. жителей, глубина — 4 

м) при скорости горизонтального потока 0,21 м/с окис-

лительная способность (ОС) системы возросла на 17,5 %, 

при росте общих энергозатрат (Э) — на 9,8 %. Дальнейшее 

повышение скорости распределялось следующим обра-

зом: 0,25 м/с — увеличение ОС на 33,6 %, Э — на 17,3 %; 

0,32 м/с — увеличение ОС на 49 %, Э — на 22,1 %. 

Новые методы расчета гидродинамических свойств 

комплексных систем формируются на базе компьютер-

ного анализа CFD. Для отработки параметров ввода спе-

циальных коэффициентов в специальное программное 

обеспечение FLUENT проводились исследования [13]. 

Совместно с целевой разработкой наблюдалось значи-

тельное увеличение коэффициента массопереноса k
L
a 

на 29 % (с 5,39 до 6,93 ч-1, k
L
a приведен для стандартных 

условий) в случае увеличения скорости горизонтального 

потока с 0 до 0,42 м/с. 

Современная раскладка систем аэрации, таким обра-

зом, в условиях продольной рециркуляции иловой смеси 

являются энергосберегающим технологическим решением. 

СОВРЕМЕННОЕ РЕШЕНИЕ 

НА БАЗЕ ТИПОВОГО ПРОЕКТА

Основной целью публикации является разработка 

типовой конструкции сооружений блока биоочистки с 

удалением азота и фосфора на базе вышеизложенных 

доводов. В качестве базового технического аналога был 

выбран т. п. 902-2-179 аэротенков-вытеснителей ЦНИИЭП 

и. о. [14]. При этом рабочая глубина в сооружении была 

принята 6 м взамен 5 м (поперечное сечение коридо-

ра — 6*6 м), руководствуясь соображениями увеличе-

ния эффективности аэрации (кгО
2
/кВт*ч) в современных 

условиях. 

Примечания: 
1) использование современного воздуходувного обо-

рудования позволяет размещать пневматические аэрато-

ры на глубинах до 12 м; 

2) конструктивное решение на базе блока глубиной 8, 10 

или 12 м временно отложено на перспективу. Технологиче-

ский расчет и анализ работы сооружений в условиях нерав-

номерности динамических исходных нагрузок по расходам 

и концентрациям проводился с привлечением современного 

программного обеспечения GPS-X (Канада). 

Многофакторный анализ стандартных процессов 

(рис. 4, табл. 3), заложенных в расчетной подоснове 

GPS-X, обосновал выбор процесса MUCT (модель ASM2d) 

как оптимального с точки зрения капитальных и энер-

гетических затрат в российских условиях очистки сла-

боконцентрированных городских сточных вод. Из двух 

«особоконкурентных» способов очистки: UCT и А2О при 

виртуальном сравнении в абсолютно аналогичных усло-

виях (равные строительные объемы, концентрации, ха-

рактерные для России), на наш взгляд, лидирующее по-

ложение занимает UCT, поскольку интенсивнее очищает 

от фосфора (на 115 %) при некотором незначительном 

«проигрыше» в плане снижения общего азота (8,3 %). 

Чертежи основной технологической части проекта пред-

ставлены на рис. 8. 

РИС. 5
Схема аэротенка с продольной рециркуляцией иловой смеси по «карусельному» принципу

Таблица 5

Влияние плотности раскладки аэраторов по днищу аэротенка 

на количество подаваемого в систему воздуха

f
az

/f
at

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,75 1

К
1

1,34 1,47 1,68 1,89 1,94 2 2,13 2,3

К
ра

1 1,1 1,25 1,41 1,44 1,49 1,59 1,72



75

Водоочистка, Водоподготовка, Водоснабжение 2008/1

Параметрами ввода данных явились величины реаль-

ного проекта (табл. 6) с учетом стандартного суточного 

графика неравномерности притока сточных вод по рас-

ходам/концентрациям и усредненных среднестатистиче-

ских параметров окисляемости крупных городов (табл. 7). 

Параметры вывода данных включали, соответственно, не 

только усредненные показатели очистки сточных вод, 

а также их почасовой диапазон разброса. 

Доза ила в процессе расчетов составила 2,5 г/л, ило-

вый индекс с учетом опыта эксплуатации сооружений та-

кого типа был принят за 150 см3/г, возраст ила находился 

в пределах 15–17 сут, K
R
 (MUCT) в анаэробную зону соста-

вил 3,0, K
R
 (возвратного ила) — 2,2. При этом вторичные 

отстойники рассчитывались, как принято за рубежом, по 

низкой гидравлической нагрузке на «зеркало» — 1,25 м3/м2 

по максимальному расходу. Расчет включал суточное опе-

ративное управление параметром возврата активного ила 

в аэротенки в диапазоне от 885 до 960 м3/ч. 

Как видите, секция аэротенка размерами: L = 114 м, 

В = 24 м, Н = 6 м, содержит все основные признаки и от-

личия энергосберегающих технологий:

– карусельная зона «Анаэр»; 

– карусельная зона «Анокс»; 

– карусельная зона нитрификации «АЭР»; 

– плотная раскладка аэраторов по ширине коридора. 

В качестве аэраторов проектом предусматривается уста-

новка высокоэффективных дисковых мембранных диффу-

зоров. Расчетное количество дисковых аэраторов принято 

за 1460 ед. при плотности их раскладки 2,3 диска на м2. 

Удельный расход воздуха qair составил 5,5 м3/м3, а расчет-

ный расход воздуха на 1 аэротенк — 4375 м3/час. Данный 

расчет не включает оперативного управления подачей воз-

духа, хотя выбор аэраторов обоснован их способностью к 

технологическому управлению в диапазоне нагрузок по 

воздуху от 0 до 6 м3/(ч*диск) без кальматации аэрационной 

системы и роста сопротивлений на выходе. Дальнейшее 

снижение подачи воздуха и общего энергопотребления 

возможно на основе внедрения системы автоматического 

и технологического оперативного регулирования, а также 

воздуходувок с регулируемым направляющим аппаратом. 

На одну секцию крупного аэротенка в проекте приня-

то 4 мешалки горизонтального потока (4,3 кВт) и один 

рециркуляционный насос (5,5 кВт) в зону дефосфотации 

«Анаэр». Для демонтажа мешалки (по 245 кг) и насос 

(205 кг) снабжены подъемными устройствами. Удаление 

мешалок на ремонт предусматривается по технологиче-

ским мостикам на тележках. 

 Основным технологическим чертежам (рис. 8) соот-

ветствует позонная схема аэротенка (рис. 9) в соответ-

ствии с принятым процессом MUCT. 

Последние два коридора, организованные в доволь-

но длинную зону продольного перемешивания, условно 

разбиты на расчетные секции (ячейки математической 

модели): 1, 2, …, 11. 

Условное деление на зоны позволило наглядно пред-

ставить процессы, протекающие в самой интересной из 

«карусельных» зон (рис . 10) по длине сооружения. Это 

результат расчета с использованием GPS-Х. 

Казалось бы, это зона чистого смешения с рецир-

куляционным расходом продольного перемешивания 

РИС. 6
Зона действия мешалки (схема в плане), размещенной в сжатых 

условиях коридорного резервуара

РИС. 7
Примеры расстановки погружных мешалок (А, В — редукторного типа; С — безредукторного типа) в зонах денитрификации, сконструиро-

ванных в соответствии с принципами: А — продольной рециркуляции иловой смеси по «карусельному» типу; В, С — коридорной раскладки 

резервуара



ВОДОСНАБЖЕНИЕ

76

Натурные примеры продольной рециркуляции иловой смеси на очистных сооружениях: вверху — г. Вильнюс (зоны денитрификации); внизу — 

г. Рига (комбинированная зона симультанной нитрификации и денитрификации)



77

Водоочистка, Водоподготовка, Водоснабжение 2008/1

~ 38 880 м3/час. При исходном расходе Q = 780 м3/час ко-

эффициент рециркуляции составляет 50,8. Грубо говоря, 

вода за период очистки пройдет через одну и ту же точку 

пятьдесят раз. 

Но из анализа (рис. 10) совсем не следует вывод о том, 

что зона «АЭР» (последние 2 коридора, длина пробега = 

210 м) является ярко выраженным смесителем. Наоборот, 

в силу значительной длины наблюдаются существенные 

неравномерности распределения показателей КРК от 0,1 

до 3,8 мг/л, N-NH
4
 от 0,8 до 2,2 мг/л, N-NO

3
(NO

2
) от 3,2 до 

5,2 мг/л, P-PO
4
 от 0,2 до 9,0 по длине. 

Анализируя столь редкие и показательные графики, 

обратите внимание на одну из переломных критических 

расчетных секций № 4. Здесь осуществляется впуск вод, 

прошедших очистку в анаэробной и аноксичной зонах. 

Именно в этой секции КРК начинает падать до минимума, 

резко до максимума возрастает N-NH
4
, начинают снижаться 

N-NO
3
 и «подскакивают» P-PO

4
. Вследствие подачи нагруз-

ки в секцию № 4 КРК в зонах 4, 5, 6 падает до минималь-

ных значений, и наблюдаются процессы денитрификации. 

Некоторое расхождение расчетных показателей очистки 

(табл. 6) и секции № 11 (рис. 10) — это закономерное яв-

ление, поскольку на рис. 10 представлены распределения 

концентраций по длине комбинированного сооружения в 

статических условиях, а в табл. 6 — в динамических су-

точных колебаниях при совпадении пиков во времени. 

По характеру распределения концентраций данное со-

оружение (вытеснитель с рециркуляцией) одновременно 

сочетает в себе достоинства как смесителя, так и вытес-

нителя. 

 Иловая смесь поступает во вторичные отстойники из 

секции № 11. Работа сооружений доочистки не рассма-

тривается детально в настоящей публикации. Однако как 

вариант предлагаем реагентную обработку, позволяющую 

поддерживать остаточные концентрации фосфатов P-PO
4
 

в очищенных водах на стабильном уровне 0,2 мг/л. Для 

этого рассчитывался (GPS-X) ввод коагулянта в управля-

емом суточном режиме дозой от 3,9 до 8,3 мг Fe
3

+/л, что 

соответствует эффективности удаления фосфора от 80 

до 93 %. Требуется доочистка от аммонийного азота. 

Таблица 6

Расчетные показатели исходных и очищенных сточных вод

Показатели
Их величина

средняя макс. мин.
Исходных вод

Расход на одну секцию аэротенка, м3/час 780 1140 480

Общий ХПК, мг/л 380 513 236

БПКполн, мг/л 153 206 95

Взвешенные вещества, мг/л 166 224 103

Амонийный азот, мгN/л 27 36,4 16,7

Растворенные орто-фосфаты, мгP/л 3,7 5,0 2,3

Щелочность, моль/м3 7 9,5 4,3

Очищенных вод

ХПК, мг/л 45 61 28

БПКполн, мг/л 10 13,5 6,2

Взвешенные вещества, мг/л 11,9 14 9,54

Растворенные орто-фосфаты, мгP/л 2,05 2,75 1,2

Амонийный азот, мгN/л 0,94 1,18 0,8

Нитраты, мгN/л 4,87 5,09 4,64

Таблица 7

Параметры учета окисляемости и настройки модели

Параметры Величины
Распределение ХПК по фракциям:

- растворенное инертное 40 %

- растворенное окисляемое 5 %

- взвешенное окисляемое 75 %

- взвешенное инертное 20 %

Коэффициенты модели:

- соотношение N-NH
4
/общ. N 0,65

- соотношение инертн. N/общ. N 0

- соотношение орг. N/общ. N 0,9

- зольность 0,25



ВОДОСНАБЖЕНИЕ

78

РИ
С.

 8
Ч

е
р

те
ж

 т
е
х
н

о
л

о
ги

ч
е
с
к
о

й
 ч

а
с
ти

 к
о

м
б

и
н

и
р

о
в
а
н

н
о

го
 с

о
о

р
у

ж
е
н

и
я
 с

 б
и

о
л

о
ги

ч
е
с
к
и

м
 у

д
а

л
е
н

и
е
м

 а
з
о

та
 и

 ф
о

с
ф

о
р

а 



79

Водоочистка, Водоподготовка, Водоснабжение 2008/1

ВЫВОДЫ:

1. Излагается полный цикл постадийной разработки 

проекта от механизмов удаления азота и фосфора эле-

ментарной клеткой до типового конструктивного реше-

ния крупного аэротенка. 

2. Типовой проект современного комбинированного 

сооружения с удалением азота и фосфора выполнен по 

экономичному принципу. Гидродинамической подосновой 

базового решения послужила разбивка на зоны с про-

дольной рециркуляцией иловой смеси — это позволило 

использовать минимальное коли-

чество рециркуляторов (погружных 

мешалок горизонтального потока 

— 4 ед. Зонная раскладка мембран-

ных дисковых диффузоров по всей 

ширине коридора потребовала вво-

да минимального количества воз-

духа — 5,5 м3/м3. Экономичность 

использованных решений доказана. 

РИС. 9
Позонная схема комбинированного сооружения с условным делением зоны «АЭР» на секции-ячейки для математического моделирования 

процессов очистки по длине сооружения

РИС. 10
Распределение показателей очистки по длине «карусельной» зоны нитрификации в соответствии с номерами расчетных секций (см. последние 

два коридора позонной схемы): 1 — концентрация растворенного кислорода; 2 — аммонийный азот; 3 — нитриты и нитраты; 4 — фосфор 

ЛИТЕРАТУРА

1. Правила охраны поверхностных вод», утверждены Госкомприроды СССР в 1991 г.

2. Санитарные правила и нормы охраны поверхностных вод от загрязнения, СанПиН 4630-88, утвержденные Минздравом СССР в 1998 г.

3. Кичигина C., Баженов В., Эпов А. Микроконкуренция в крупных масштабах. Стабилизация илового индекса путем видовой селекции 

активного ила. ВодаMagazine № 2, 2007.

4. Савельева Л.С., Эпов А.Н. Удаление фосфора из сточных вод традиционными физико-химическими и современными биологическими 

методами. Научные аспекты охраны окружающей среды. Обзорная информация, выпуск 4, — М., 1996.

5. Janssen P.M.J., Meinema K., van der Roest H.F. Biological phosphorus removal, Manual for design and operation.IWA Publishing, STOWA report, 

2002.

6. Sam Jeyanayagam, True confessions of the biological nutrient removal process, Florida water resources journal, January 2005.

7. Design of municipal wastewater treatment plants. WEF manual of practice № 8, ASCE Manual and Report on Engineering Practice No. 76, 1992, 

Water Environment Federation, Alexandria, and American Society of Civil Engineers, New York.

8. Mixer positioning principles, ITT Flygt AB, 1995.

9. Попкович Г.С., Репин Б.Н. Системы аэрации сточных вод. — М., Стройиздат, 1986.

10. СНиП 2.04.03-85, Канализация. Наружные сети и сооружения, Госстрой России, — М. ГУП ЦПП, 1999.

11. Rissler S. //Effect of horizontal flow on aeration.- Scientific Impeller, № 3, 1995.

12. Ramel C., Scriabin W. L’amelioration du transfert d’oxygene par circulation des boues actives dans les stations d’epuration. — L’eau, L’industrie, 

Les nuisances, December, 1992.

13. Gillot S., Heduit A. //Effect of air flow rate on oxygen transfer in an oxidation ditch equipped with fine bubble diffusers and slow speed mixers.- 

Water research, v. 34, № 5, 2000.

14. Т.п. 902-2-179, ЦНИИЭП инженерного оборудования.




